ESTADO DO AMAPA

CAMARA DE MUNICIPIODE AMAPÁ
PALÁCIO VEREADOR LUCIMAR DOS PASSOS

PODER LEGISLATIVO

Endereço: Praça Barão do Rio Branco. nº 03, Centro, CEP.58950-000-AP

E-mail: camaraamapa@gamail.com

Ofício nº: 087/2023–GAB/CMA

AMAPÁ–AP, 14 de junho de 2023.

Ao Excelentíssimo senhor

Presidente Michel Houat Hard
Tribunal de contas do Estado do Amapá- TCE/AP

Senhor Presidente,

Com os cordiais comprimentos devidos, encaminhamos mídia do

Relatório de Gestão Fiscal – RGF 1º Quadrimestre, exercício 2023, da

Câmara Municipal de Amapá.

Colocando-me a inteira disposição para os esclarecimentos julgados

necessários, apresento as minhas melhores considerações.

Atenciosamente,

DAYMO JOAO SUCUPIRA SILVA NETO
                                       PRESIDENTE CMA

DAYMO JOAO
SUCUPIRA SILVA
NETO:00645483
257

Assinado de forma
digital por DAYMO
JOAO SUCUPIRA SILVA
NETO:00645483257
Dados: 2023.06.14
16:27:54 -03'00'

ESTADO DO AMAPA

CAMARA DE MUNICIPIODE AMAPÁ
PALÁCIO VEREADOR LUCIMARDOS PASSOS

PODER LEGISLATIVO

EXERCÍCIO 2023

RGF

RELATÓRIO

DE GESTÃO

FISCAL

1º QUADRIMESTRE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAI/2022 A ABR/2023

Câmara de Vereadores do Municipio de amapá

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

DESPESA COM PESSOAL
MAI/2022 JUN/2022 JUL/2022 AGO/2022 SET/2022 OUT/2022 NOV/2022 DEZ/2022 JAN/2023 FEV/2023 MAR/2023 ABR/2023

TOTAL

PROCESSADOS

DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 meses)

LIQUIDADAS
(últimos 12

meses)

(a)

INSCRITAS EM

PAGAR NÃO

RESTOS A

(b)

51.508,64 38.647,10 47.353,01 37.104,72 38.647,10 44.969,12 37.147,33 45.200,88 45.357,99 45.048,82 48.300,68 523.324,47 0,0044.039,08DESPESA BRUTA COM PESSOAL(I)
51.508,64 38.647,10 47.353,01 37.104,72 38.647,10 44.969,12 37.147,33 45.200,88 45.357,99 45.048,82 48.300,68 523.324,47 0,0044.039,08    Pessoal Ativo
45.182,58 38.647,10 47.353,01 37.104,72 38.647,10 44.969,12 37.147,33 38.618,10 38.752,77 38.443,60 41.108,80 483.833,10 0,0037.858,87        Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis
6.326,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.582,78 6.605,22 6.605,22 7.191,88 39.491,37 0,006.180,21        Obrigações Patronais

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Pessoal Inativo e Pensionistas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Aposentadorias, Reserva e Reformas
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00        Pensões
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§1º do art. 18 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§1º do art. 19 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária e Deduções Constitucionais
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

51.508,64 38.647,10 47.353,01 37.104,72 38.647,10 44.969,12 37.147,33 45.200,88 45.357,99 45.048,82 48.300,68 523.324,47 0,0044.039,08DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I-II)

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE RCL

36.635.793,49RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V)

0,00(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) e ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, § 11) (VI)

36.635.793,49RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)

523.324,47 1,43DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)

2.198.147,61 6,00LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)

2.088.240,23 5,70LIMITE PRUDENCIAL (X) =  (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

1.978.332,85 5,40LIMITE DE ALERTA (XI) =  (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

PercentualPARÂMETROS PARA REDUÇÃO DO EXCEDENTE DE DTP (art. 15 da LC 178/2021)

 Limite Máximo (IX) (%) (LRF, art. 20) 0,00

 DTP em 2021 (XII) (%) 0,00

 Excedente em 2021 (XIII) = (XII - IX) (%) 0,00

 Redutor anual (XIV) = (0,10 x XIII) (%) 0,00

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Apuração da Trajetória de Retorno ao Limite da DTP (art. 15 da LC 178/2021)

2021 2031 2032
TRAJETÓRIA DE RETORNO AO LIMITE DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL (art. 15 da LC 178/2021)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 % DTP (VIII/VII)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 LIMITE CONFORME ART. 15 DA LC 178/2021 (%)

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

MAI/2022 A ABR/2023

Câmara de Vereadores do Municipio de amapá

RGF – ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1

Nota:
1 - Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas.
Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não-processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art.35 da Lei 4.320/64

2 - A Câmara Municipal não gastará mais de setenta por cento de sua receita com folha de pagamento, incluído o gasto com o subsídio de seus Vereadores, nos termos do Art. 29-A da Constituição Federal

Câmara de Vereadores do Municipio de amapá

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

R$ 1

Referência: JANEIRO A DEZEMBRO /2023
1 of 1

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

DESTINAÇÃO DE RECURSOS DE CAIXA BRUTA

DISPONIBILIDADE

(a)

De Exercícios Do Exercício

Restos a Pagar

DISPONIBILIDADE

Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos

Anteriores

(b) (c)

Empenhados e Não
Liquidados  de

Exercícios Anteriores
(d) (e)

Financeiras
Obrigações

Demais DE CAIXA LÍQUIDA
(Antes da Inscrição
em Restos a Pagar
Não Processados)

(f)=(a-(b+c+d+e))

RESTOS A
PAGAR

EMPENHADOS E  NÃO
LIQUIDADOS

DO EXERCÍCIO

(g)

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS
 (Não Inscritos
por Insuficiência

Financeira)

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(Após a Inscrição
em Restos a Pagar

Não Processados)

(h) = (f - g)

53.580,24 0,00 -25.622,60TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (I) 939,410,0079.202,840,00 0,00 -26.562,01

11.460,94 11.460,94 0,00TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (II) 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Previdência Social 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Vinculados a Fundos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Operações de Crédito 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Extraorçamentários Vinculados a Precatórios 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Recursos Extraorçamentários Vinculados a Depósitos Judiciais 0,000,000,000,00 0,00 0,00

11.460,94 11.460,94 0,00   Outros Recursos Extraorçamentários 0,000,000,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00   Outros Recursos Vinculados 0,000,000,000,00 0,00 0,00

65.041,18 11.460,94 -25.622,60TOTAL (III) = (I + II) 939,410,0079.202,840,00 0,00 -26.562,01

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.1000], Câmara de Vereadores do Municipio de amapá

Câmara de Vereadores do Municipio de amapá

LRF, art. 48 – Anexo 6

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

R$ 1

JANEIRO/2023 A ABRIL/2023

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR

Receita Corrente líquida 36.635.793,49
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 36.635.793,49
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 36.635.793,49

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Despesa Total com Pessoal - DTP 1,43523.324,47

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 6,002.198.147,61

Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 5,702.088.240,23

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%> 5,401.978.332,85

DÍVIDA CONSOLÍDADA % SOBRE A RCLVALOR

Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

GARANTIAS DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00

Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITOS % SOBRE A RCLVALOR

Operações de Crédito Internas e Externas 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas 0,000,00

Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,000,00

FONTE: SCPI - Contabilidade [9.25.25.1000], Câmara de Vereadores do Municipio de amapá

DAYMO
JOAO
SUCUPIRA
SILVA
NETO:006454
83257

Assinado de
forma digital por
DAYMO JOAO
SUCUPIRA SILVA
NETO:0064548325
7
Dados: 2023.06.12
15:51:28 -03'00'

MANOEL DO
ESPIRITO
SANTO
FERREIRA DA
SILVA:05124
905204

Assinado de
forma digital por
MANOEL DO
ESPIRITO SANTO
FERREIRA DA
SILVA:051249052
04
Dados: 2023.06.12
15:57:59 -03'00'